ESTADO DE SANTA CATARINA

SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

CIR CARBONIFERA-Comissão Intergestores Regional Saúde AMREC
Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga – 20ª Gerencia de Saúde.

RESOLUÇÃO 013/2019
A CIR da Região Carbonífera, durante realização de reunião extraordinária, em 13/06/2019 na sede da AMREC; e no uso de suas competências regimentais,
Considerando o contrato 029/2015, da Fundação Social Hospitalar de Içara-Hospital São Donato, com a Secretaria de Estado da Saúde de SC, que tem como objetivo a prestação de serviços pelo SUS;
Considerando o Ofício nº 146/FSHI/2019, enviado a CIR Carbonífera, solicitando inclusão do serviço de oftalmologia no ambulatório do Hospital São Donato, com a contratação do profissional médico oftalmologista Guilherme Savi Serafim-CRM/SC nº 18826.
Considerando a demanda existente atualmente nos municípios;
R E S O L V E:
Art. 1º - APROVAR a inclusão do serviço de oftalmologia, na média complexidade ambulatorial, no Hospital São Donato de Içara com os procedimentos:

1-consulta médica especializada em oftalmologia (PPI) - 50/mês,
2-exames de apoio e diagnóstico: acuidade visual, biomicroscopia, tonometria, gonioscopia, fundoscopia, mapeamento de retina, teste de visão de cores e teste ortoptico.
Nome do profissional médico oftalmologista contratado Guilherme Savi Serafim-CRM/SC nº 18826.

Art. 2º- A oferta destas consultas e exames será para os pacientes da região carbonífera, que terão o acesso através do SISREG (Sistema Regulação), marcados pela CERA (Central Estadual de Regulação Ambulatorial).

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.
         Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário

Criciúma, 13 de junho de 2019.
Gláucia Cesa Périco
Coordenadora CIR Carbonífera

Secretária Saúde de Siderópolis